Articulus sextus

De secundum sic proceditur. Videtur q̄ aīa rationalis sit corruptibilis qz secundum Dam. Nulla substantia potest esse sine propria operatione. propria autē operatio anime rationalis ē intelligere que indiget corpore cum non sit intelligere sine fantasmate vt patet per ph̄m. 3. de anima. ergo destructo corpore substantie anime rationalis non manet. Preterea illud quod habet virtutem vt sit semper non inuenitur quandoqz esse z quandoqz nō esse. omnis enim res est q̄ diu virtus rei exposit. ergo q̄ inuenitur quandoqz esse z quandoqz non esse non habet virtutē vt sit semper. Sed omne quod incepit esse inuenitur quandoqz esse z quandoqz non esse. gō nihil quod incepit esse habet virtutes vt sit semper. z ita nihil quod incepit esse potest esse incorruptibile. S3 anima rationalis incepit esse. ergo nō potest esse incorruptibilis. Preterea hoīs compositi ex corpore z aīa ē q̄daz esse. aut gō p̄ter hō esse aīa h3 aliud esse aut nō. Si h3 aliud esse. gō oppositio aduenit aīe post esse p̄pletum. gō h̄mōi compositio est anime accidentalis

Quodlibet

et sic homo non erit ens per se sed ens per accidens quod est inconueniens. Si autem non habet aliud esse anima preter esse compositi. ergo postquam deficit esse compositi anima esse non potest. Sed in morte corporali deficit esse compositi. ergo anima post mortem corporis non remanet. Preterea anima est forma corporis aut generatio per essentiam aut per aliquod accidens. Si per accidens sequitur quod compositio anime et corporis sit accidentalis sicut hominis ad indumentum. Si per essentiam. ergo cum forma inquantum est forma non possit esse sine materia. videtur quod anima post mortem corporis remanere non possit. Sed contra est quod philosophus dicit in 2. de anima. quod rationale separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili. Preterea philosophus in 10. ethi. ostendit felicitatem contemplatiuam preeminere ciuili eo quod est diu turnior. Sed ciuilis durat usque ad mortem. ergo contemplatiua est etiam post mortem. et sic etiam anima post mortem corporis manet. Respondeo dicendum quod necesse est ponere substantiam anime rationalis esse incorruptibilem. Si enim corrumpitur aut corrumpitur per se aut per accidens. Per se quidem corrumpi non possit nisi esset composita ex materia et forma contrarietatem habente quod esse non potest nisi esset elementum aut ex elementis ut antiqui philosophi posuerunt. quorum positiones in primo de anima reprobantur. Per accidens etiam corrumpi non potest nisi poneretur quod non haberet esse per se sed solum esse cum alio. sicut est de aliis formis materialibus que proprie non habent esse subsistens sed sunt per se dispositio subsistentium quorum sunt partes. et sic per accidens corrumpuntur compositis corruptis. Hoc autem de anima rationali dici non potest. Nam quod non habet per se esse impossibile est quod per se operetur. unde etiam alie forme non operantur sed composita per formas. Anima autem rationalis habet per se operationem quam exercet nullo organo corporis mediante sed intelligere ut probat philosophus 3. de anima. Non enim posset omnium sensibiliu formam cognoscere nisi ab omnibus formis sensibilibus esset denudata vel nisi esset actus omnium cum nihil recipiat quod iam habet. Oporteret ergo si anima per aliquod organum intelligeret quod suum organum careret omni forma sensibili cum omnes formas sensibiles sit nata intelligere. sicut pupilla caret omni colore ad hoc quod visus possit omnes colores cognoscere. Impossibile est autem esse aliquod organum corporale carens omni forma sensibili. relinquatur ergo substantiam anime intellectiue esse incorruptibilem. Unde et philosophus dicit in primo de anima